ORATIO PRIMA  
Synodi Lateranensis habi-  
ta per Egidium Viterbien-  
sem Augustiniani ordi-  
nis Generalem.

Iacobus Sadoletus Petro Bembo. S.P.D.

**H**Abes Bembe Orationem Egidii Viterbiensis  
quā tāta ope expetivisti/ dignāillam quidem  
propter elegātiā / quē abiis potissimū legatur/qui  
iudicare aliquid de prēstantibus īgeniis possunt: sed  
& aliis quoq; cōmendationibus prælucentē:tum q;  
magna auctoritate Lateranēsis principia Cōcilii aus-  
picata est quod a Julio. II .Pont. Max. Paulo ante  
institutum sancte christianæ Rēip .optatus fore  
salutare tū q; ab eo uito est/ quē ego & tu s̄epe soliti  
sumus ī sermonibus nostris clarissimū huius s̄eculi/  
tāq; obscuras centislumen appellare Et quidē quē in  
cōib; hotminū sensib; posita sunt / ea nemo est /  
qui ī Egidio sūma esse nō agnoscat: sumus enim ex  
pertī plūties illam huius uiri mulcentē omniū au-  
ris atq; animos eximiam eloquentiā uernacula qui  
dem lingua heteruscorum quā illi patria est / abun-  
dantem/sed ex uberrimis/ & grācæ/ & latinæ studi-  
onis fontibus deductam: magno enim hic studio  
theologiæ / ac philosophiæ altissimis artibus comi-  
tes litteras politiores adiunxit. Ergo illa in sacris cō-  
cionibus diuina semper & admiranda flectere arbitrio  
suo hotminum mentes refrenare incitatas / Lan-  
guentis accendere uel inflammatre potius ad uirtu-

tis / Iusticiæ / Temperantiæ studium / summi dei ue-  
nerationem / sanctæ religionis obseruantiam . Nec  
uero quidq; interfuit illo dicéte inter doctos homi-  
nes & ideota / non senex ab adolescente / uir a mu-  
liere / princeps ab infimo homine potuit dignosci:  
sed omnes pariter uidimus præcipites ferti impetu  
animos audientium / quocunq; eos oratori impel-  
lere libuisset: tanta uis orationis / tantum flumen le-  
tissimorum uerborum / pondus optimatum sen-  
tentiarum ex eo fereatur . Ex quo / quod semper  
euenire cernimus / iam plane intelligimus necessi-  
tate euenire / non casu / ut quotienscumq; dicturus  
est / concursus maximi omnibus ex locis audiendi  
causa fiant . Sed nos hæc popularia cum multis / illa  
secretiora cum paucis cognoscimus . Soleo enim  
mirari te Bembe uehementerq; probare iudicium  
tuum / cum ita dicas humanitatem ipsum & eas ar-  
tes / quæ humanitatis proprie & affines sint / si ma-  
lo hominum fato amissæ intereant / ab hoc uno  
homine exprimi & repræsentari posse : nec adum-  
brata in eo simulacra / sed totam effigiem uirtutis  
agnosci . Quod uero addis grandiorem tibi etiam  
in cubiculo uideri Egidium q; in pulpito / ubi certe  
est maximus / facile tibi assentior . Sed hæc alias .  
Nunc Orationem leges de qua testatum esse apud  
omnes uolo / quicunq; eam in manus sument / re-

dēpeutos eos nō Hēctorē/sed Hēctoris corpus : qđ  
ipsum tñ tanti p̄cii est/ut iure optimo rependi auro  
queat.Certe non aderit calor ille, & uis in dicendo  
oratoria spiritusq; γεωπησ .ut aiūt: φωρησ quo tan  
tum potuit Egidius / ut omnium adstantium ani  
mos primum suauissime demulcerit/deinde ad ex  
tremum uehementissime cōmouerit. Verum quid  
opus hæc ad te scribere, qui amore quidem & beni  
uolentia erga Egidium mihi par /iudicio omnibus  
antecellis : Ego quod egi : ut elucubratio optimi  
& religiosissimi uiri nō lateret in tenebris suppressa  
sed in populum exiret / spero me bonis omnibus  
gratum fecisse/tibi quidem certe scio. Vale.

Oratio Prima Synodi Lateranen̄. habita per  
Egidium Utberensem/Augustiniani  
ordinis Generalem.

Eminem hic non mirari existimo :  
cum tot in urbe uiri sint grauiter co-  
n pioseq; dicendi facultate clarissimi  
cur ipse unus: qui cum lumenib⁹  
his nulla sim ratione comparandus  
& pro rostris appaream: & in tanta præsertim re tan-  
toq; confessu/quo spectatius sacratusq; nihil habet  
terrarum orbis . audeam uerba facete . Dicam sane  
aliquid intercessisse / quanto breni ego non uirtu-  
te ulla aliis præpositus . sed quadam superiorum  
tum temporum tum actionum ratione : & tanq; a  
causa ipsa inuitatus uidear / qui primus hoc confli-  
ctu telum iaciam / & sacrosancte Lateranensis sy-  
nodi auspicia capiatm. Nam cum annis ab hinc cit-  
citer uiginti quantum in me fuit / & perexiguæ ui-  
res tulere euangelia populis interpretatus sim pro  
phetarum uaticinia aperiuerim : Ioannis apocalyp-  
sim de successu Ecclesiæ uniuersæ ferme Italiæ enar-  
rauerim / ac sæpe numero affirmauerim : eos qui  
tunc audiebant, ingentes Ecclesiæ & agitationes &  
clades uisutos : illiusq; emendationem aliquando  
conspicuros : nunc par esse uisum est : ut qui hæc

dixerat uentura/ idem uenisse testetur: & qui toties  
exclamauerat: Videbunt oculi mei salutaria tem-  
pora: iam tandem exclamat, Viderunt oculi mei  
salutare/sanctumq; principium expectatae instaura-  
tionis.Dicam itaq; de Synodo & q; Ecclesiæ cōmo-  
da semper sit: & q; nostris temporibus necessaria:  
præfatus oraculorum stilum me inuertere non au-  
surum esse/ sed integra (ut legi solent) uerba / atq;  
orationes usurpaturum: tum q; homines per sacra  
immutari fas est: non sacra per homines: tum q;  
ἀπόλοισθε μηδέταιρας ἀλλοιστέου Simplex se mo-  
ueritatis est/atq; a principio partitio illa in mentem  
uenit: rerum alias diuinæ esse: ecclæstæ alias / alias  
humanæ: diuinæ quippe /q; sunt motus ac muta-  
tionis expertes/emendatione non egent cœlestes ue-  
ro atq; humanæ agitationi obnoxiae instauratiōne  
desiderant. Nam Luna cum ad Solis cōmercia ue-  
nerit: Sol cum a Cancro in brumam descenderit:  
quasi magno mortalium dispendio damna ab inte-  
gro reponunt: cogūturq; præscribente natura lucis  
iacturam rependere:& quicquid cadēdo abstulerint  
ascendēdo mortalibus restituere Quod si cœlestia si-  
derum itinera q;q perpetua/immortalia/semperma  
redeunt tñ restituunturq;. Quid nam tertium hoc  
faciet rerum genus/ut pote fluxum/caducum/mor-  
tale: profecto aut interitu cito pereat necesse est: aut

continua innouatione reficiatur. Quod enim est  
cibus corporibus, ut uiuant : quod genitura gene-  
tibus : ut perpetua sint : id præstat humanis ani-  
mis sua pro tempore emendatio / cultura / discipli-  
na : quāq; absq; ciborum alimentis animantia diu  
uiuere : tam humanæ animæ: tam ecclesia : absq;  
cura Synodorum probe agere potest. Ac quemad  
modum si pratis hymbres : si hortulis tuos: si agris  
cultum : si uincis putationem : si deniq; uiuenti-  
bus alimenta subduxeris : illa arescent breui silue-  
scentq; / hæc uiuere desinent atq; emorientur : Ita  
ferme post Constantini tempor a/ quæ ut sacris te-  
bus multum adiecere splendoris & ornamenti / ita  
morum & uitæ seueritatem nō parum eneruarunt  
quoties a synodis habendis cessatum est : toties ui-  
dimus diuinam sponsam a sponso derelictam : Il-  
ludq; euangelii factum .quod heri recitabatur: Iam  
modicum & non uidebitis me . Vidimus Christū  
in nauicula obdormientem : uidimus uentorum  
rabiem : hereticorum furorem in candida ueritatis  
uela irruentem : uidimus malas : cupiditates: diram  
auri atq; habendi sitim : uidimus perditam ma-  
lotum audaciam aduersus iura/auctoritatem /maie-  
statem Ecclesiæ sœuentem:uidimus inq; uim rapi-  
nas/adulteria / incestus: omnem deniq; scelerum pe-  
stem ita sacra profanaq; miscere omnia : ita in san-

Ritus.

etiam nauiculem impetum facere: ut pete scelerum  
fluctibus illa latus dederit: ac prope metra & pessun  
data sit. Rursus cum eo monente spiritu, cui hodie  
supPLICATIONES decrete sunt patres ad synodum cē  
fugerunt: q̄ primum emendaue re cōposuereq; omi  
nia: uentis turbinibusq; imperauere / & quasi in tu  
tissimum portum delati: impetum rationi: iniu  
riam iustitiae: uitia uirtuti / tempestates ac flucti s  
serenitati tranquillitatique cedere compulerunt: gym  
numq; cecinerunt sancto spiritui: p̄scatorum ma  
ris atq; aquarum deo. Aquæ multæ non potue  
runt extinguerre charitatem: & illud, iam hyems  
transiit imberabiit & recessit: surge amica mea: la  
cet enim sponsa: ut hyeme frondes arborum: sur  
git reuirescitq; synodorum studio: ut syluæ ueris tem  
pore reuocato sole frondescunt. Ad solis redeuntis  
radios: & fæcundi spirant Zephyri: & læta planta  
ria germinant: Ad synodorum lumen & diuini  
spiritus flant autæ: & emortui ecclesiæ oculi reuiui  
scunt ac recipiunt lucem: ubi pars altera impletur  
oraculi: Iterum modicum & uidebitis me: quod  
quidem nihil aliud sibi uult nisi / q; sancti spiritus  
lux/que synodis omisis extinguitur tanq; excusus  
e / silice nouus ignis iterum accenditur & recuperat  
ur in synodis. Ad hæc Paulus Apostolus decus  
cum salutis caput ostenderet: absq; si de inquit deo